²⁾ Einh. Ann. 809: et Amoroz, praefectus Caesaraugustae atque Oescae, locum eius (ministerium eius Ann. Lauriss.) invasit et in castellis illius praesidia disposuit, missaque ad imperatorem legatione, sese cum omnibus quae habebat in deditionem illi venire promisit, vgl. 810 §. 197 und 198 (Amoroz, Caesaraugustae praefectus). Ann. Max. 809 §. 24: Amorot, pfectus Caesaraugustanae urbis, qui et Oscam coeperat, cum omnibus quae habebat in deditionem domno nostro se venire promisit, vgl.

sich auf diese Unterhandlung ein und erwiderte die Sendung. Amoroz trug den kaiserlichen Gesandten die Bitte um eine Zusammenkunft mit den Grafen der spanischen Mark vor, um bei dieser Gelegenheit seine Unterwerfung unter den Kaiser vollziehen zu können. Auch hiezu ertheilte Karl seine Einwilligung, allein die Sache kam nicht zur Ausführung, da, wie die Annalen sich unbestimmt ausdrücken, viele Gründe hindernd dazwischen kamen¹⁾.

Ihre Piraterie auf dem Mittelmeere setzten die spanischen Mauren fort, und zwar mit besonderem Erfolge. Mit einer großen Flotte, welche in ganz Spanien ausgerüstet war, ließen sie zuerst Sardinien, dann Corsica an und unterwarfen die letztere Insel, die sie von Besatzungen völlig entblößt fanden, fast ganz²⁾.

Was die immerfort schwankenden Verhältnisse Venedig's betraf, so ordnete König Pippin von Italien, wie die fränkischen Königsannalen sagen³⁾, gereizt durch die Treulosigkeit der vene-

810 (Amorot Caesareae-augustae praefectus). Regino 809: et Amoroz praefectus in locum eius intravit, missaque ad imperatorem legatione, se cum suis omnibus eius obsequio traditurum promisit. Im Jahre 799 fanden wir als Basi von Sueca den Han (Hassan), welcher damals die Schlüssel dieser Stadt an Karl sandte und Unterwerfung bei günstiger Gelegenheit versprach (f. o. S. 203 Anm. 2).

¹⁾ Einh. Ann. 810 S. 197: Amoroz, CaesarAugustae praefectus, postquam imperatoris legati ad eum pervenerunt, petiit, ut colloquium fieret inter ipsum et Hispanici limitis custodes, promittens se in eo colloquio cum suis omnibus (D. Abel und Battenbach a. a. D.: „mit allen seinen Leuten“; vgl. indessen o. 809: cum omnibus quae habebat) in imperatoris dicionem esse venturum, quod licet imperator ut fieret annuisset, multis interventientibus causis remansit infectum. Ann. Max. 810 (quod licet imperator ut fieret non abnuat). Regino 810 S. 565 ungenau: Amoroz praefectus colloquium imperatoris expetiit in confinio Gallici et Hispanici limitis; besgl. Ann. Mett., f. unten.

²⁾ Einh. Ann.: Mauri, de tota Hispania maxima classe comparata, primo Sardiniam, deinde Corsicam appulerunt, nulloque in ea invento praesidio, insulam paene totam subegerunt. Ann. Max.: Mauri totam pene insulam Corsicam devastabant. Ann. Sith. S. 37: Mauri Corsicam insulam vastaverunt (vgl. unten).